
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°276 del 22/11/2022 registro generale 

N.43 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ABBONAMENTO PER L'ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO 

DEL CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE 

GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE E DEI TRASPORTI 

IN CONCESSIONE PER L'ACQUISIZIONE DELLE VISURE DA 

PARTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE -  IMPEGNO DI SPESA 

 

        
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°276 del 22/11/2022 

Oggetto: ABBONAMENTO PER L'ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO DEL CENTRO 

ELABORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE E 

DEI TRASPORTI IN CONCESSIONE PER L'ACQUISIZIONE DELLE VISURE DA PARTE DEL 

CORPO DI POLIZIA LOCALE -  IMPEGNO DI SPESA 

 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG relativo 

agli anni 2022-2024; 

 

 

Premesso che: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 634 del 28.09.1994 consente di usufruire del 

servizio di informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e della 

Trasporti anche, tra gli altri Enti Pubblici, alle Amministrazioni Comunali tramite 

collegamento telematico alla banca dati Centro Elaborazione Dati della Motorizzazione 

Civile; 

 il Comune di Susa – Comando Polizia Locale non ha mai attivato tale servizio; 

 

 

Considerato che: 

 il Comando di Polizia Locale ha attivato un servizio di noleggio per dodici mesi del sistema 

di controllo targhe fisso KPLATE; 

 per la verifica della avvenuta revisione periodica, a norma dell’articolo 80, codice della 

strada, e della copertura assicurativa, di cui all’articolo 193, codice della strada, dei veicoli a 

motore che transitino sotto il sistema di controllo targhe è necessario un collegamento alla 

Banca Dati del suddetto CED ministeriale; 

 

Accertato che: 

 l'accesso alla Banca Dati della Motorizzazione civile costituisce servizio essenziale per 

l'interesse pubblico connesso alla primaria attività di polizia locale, stradale e di sicurezza; 

 il Servizio informatico della Motorizzazione civile rappresenta l'unico strumento – disciplinato 

dal D.P.R. 634/94 - a disposizione degli aventi diritto, utile alla conoscenza dei dati relativi ai 

veicoli/persone registrati; 

 per il pagamento del servizio è applicato un canone fisso di abbonamento e un canone fisso 

per ogni interrogazione, operandosi fiscalmente in campo non commerciale; 

 

Visto il costo del canone annuo pari a € 1.220,25 di abbonamento per ciascun anno di durata del 

contratto, da effettuarsi mediante versamento alla Tesoreria Provinciale dello Stato competente per 

territorio con specifica imputazione al capo XV - capitolo 2454 art. 5 del bilancio dello Stato;  

 

Atteso che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 

“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 

Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

207/2010 e che i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito 

disciplinare; 

 

Visto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la 

Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro 

Elaborazione Dati con sede legale a 00157 Roma, in Via G. Caraci 36, è gestore unico del patrimonio 

informativo della Motorizzazione e dell’informatizzazione dello stesso mettendolo a disposizione della 

Pubblica Amministrazione e che, di conseguenza si rende necessario un affidamento diretto in deroga 

alla sopra citata normativa; 

 

Ritenuto di provvedere al versamento del canone annuo di € 1.220,25; 

 

Considerato che non è necessario procedere alla richiesta di CIG per il servizio erogato dal Ministero, 

come da determinazione AVCP n. 4/2011, art. 3.6; 

 

Visti:  

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte 

integrante della presente.  

 

2. Di attivare, dal 1° dicembre 2022, l'abbonamento inerente il collegamento al Sistema 

Informativo del Dipartimento dei Trasporti Terrestri Direzione Generale per la Motorizzazione 

Civile per il Comando di Polizia Locale del Comune di Susa; 

 

3. Di impegnare, a favore del Dipartimento dei Trasporti Terrestri Direzione Generale per la 

Motorizzazione Civile, la spesa di € 1.220,25 quale canone annuale di abbonamento per il 

collegamento telematico alla banca dati Direzione Generale per la Motorizzazione Civile,  

 

4. Di imputare la spesa complessiva, previa autorizzazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 101,68 03 01 1 103 1130/8/5 2022 

€ 1118,57 03 01 1 103 1130/8/5 2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


